
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ART. 42, COMMA 4, E ART. 175, COMMI 4 E 5, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 - 
VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2012.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 154 
04/09/2012

 33 
 4
 4
 0

Data

L'anno DUEMILADODICI questo giorno QUATTRO del mese di SETTEMBRE alle ore 15:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

NCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

COCCHI MIRNA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  154 DEL 04/09/2012 
 

OGGETTO: 
ART. 42, COMMA 4, E ART. 175, COMMI 4 E 5, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 - 
VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2012. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 4 maggio 2012, 
esecutiva, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2012, la Relazione 
Previsionale e Programmatica nonché il Bilancio Pluriennale 2012/2014; 

Richiamati gli articoli 42, comma 4, e 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 i quali prevedono che l’organo esecutivo può apportare in via d’urgenza 
variazioni al Bilancio di Previsione, salvo ratifica da parte dell’organo consiliare, a 
pena di decadenza, entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

Ravvisata la necessità di apportare variazioni al suddetto Bilancio annuale di 
Previsione 2012, motivate dall’esigenza di realizzare investimenti (manutenzione 
straordinaria degli impianti sportivi) e di far fronte a sopravvenute esigenze di spesa, 
che si riassumono come segue: 
a) utilizzo maggiori entrate derivanti da proventi per rilascio permessi di costruire 

per € 50.000,00 e dall’assegnazione di contributi statali per la refezione scolastica 
e per accertamenti medico legali per assenza per malattia dei dipendenti per € 
21.500,00; 

b) maggiori spese correnti per € 21.500,00; 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere in via d’urgenza, ai sensi del combinato 

disposto degli articoli 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, alla variazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2012 dando 
atto che, ai sensi dell’art. 96 - comma 6 - del vigente Regolamento comunale di 
contabilità, il presente atto sarà comunicato all’organo di revisione entro il giorno di 
pubblicazione all’Albo Pretorio per l’acquisizione del relativo parere che sarà 
comunicato al Consiglio Comunale contestualmente alla sottoposizione del 
provvedimento di ratifica; 

Verificato, a seguito delle variazioni proposte: 
- il permanere degli equilibri di Bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267; 
- il rispetto delle regole che disciplinano il patto di stabilità interno per gli Enti 

Locali di cui agli articoli 30 e 31 della Legge 12 novembre 2011, n. 183; 
Ritenuto inoltre necessario procedere alla modifica del Piano Esecutivo di 

Gestione dell’esercizio 2012 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 
dell’8 maggio 2012 ed alla conseguente assegnazione delle risorse e del budget; 
 Visti: 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- lo Statuto dell’Ente; 
 Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore 
dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile; 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  154 DEL 04/09/2012 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di apportare al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2012, in via d’urgenza, ai sensi 

del combinato disposto degli articoli 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, le variazioni specificate nell’allegato A) che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto, dando atto che le variazioni si 
riassumono come segue: 
 
maggiori entrate € 71.500,00 
 =========== 

 
maggiori spese € 71.500,00 
minori spese €  
 -------------------- 
maggiori spese € 71.500,00 
 =========== 

 
2) Di dare atto inoltre che, con il presente provvedimento, si modificano di 

conseguenza il Bilancio Pluriennale e la Relazione Previsionale e Programmatica 
2012/2014; 

3) Di dare atto, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che 
con il presente provvedimento sono rispettati il pareggio finanziario e tutti gli 
equilibri di Bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti; 

4) Di dare atto altresì che con il presente provvedimento è comunque garantito il 
rispetto dell’obiettivo del patto di stabilità interno, definito nel prospetto 
approvato con precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 4 
maggio 2012; 

5) Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro 
il termine di sessanta giorni ai sensi del combinato disposto degli articoli 42, 
comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

6) Di trasmettere il presente atto all’organo di revisione entro il giorno di 
pubblicazione all’Albo Pretorio per l’acquisizione del relativo parere che sarà 
comunicato al Consiglio Comunale contestualmente alla sottoposizione del 
provvedimento di ratifica; 

7) Di disporre le modifiche al Piano Esecutivo di Gestione dell’anno 2012 
conseguenti alle variazioni apportate al Bilancio di Previsione con il presente atto 
come meglio specificato nell’allegato B) facente parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

8) Di affidare le risorse ed il budget ai Direttori così come meglio specificato 
nell’allegato sopracitato; 

9) Di dare atto che le modifiche di cui sopra non comportano modifica o integrazione 
agli obiettivi del Piano Esecutivo di Gestione 2012; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile la   
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2012  ANNO 2012 -  Allegato A)

AssestatoCod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

 E N T R A T A

2104. TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO 65.343,00 21.500,00 0,00 86.843,002.01.2104

4520. PROVENTI PER RILASCIO PERMESSI DI COSTRUIRE 1.050.000,00 50.000,00 0,00 1.100.000,004.05.4520

1.186.843,0071.500,00 0,001.115.343,00 T O T A L E   E N T R A T A

 U S C I T A

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 92.441,00 4.200,00 0,00 96.641,001.01.02.03

1.05. TRASFERIMENTI - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 177.484,00 1.800,00 0,00 179.284,001.01.02.05

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ALTRI SERVIZI GENERALI 498.820,00 3.500,00 0,00 502.320,001.01.08.03

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 9.018,00 12.000,00 0,00 21.018,001.09.01.03

2.01.
ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI - STADIO COMUNALE, PALAZZO DELLO SPORT E ALTRI
IMPIANTI

30.000,00 50.000,00 0,00 80.000,002.06.02.01

879.263,0071.500,00 0,00807.763,00 T O T A L E   U S C I T A

 DIFFERENZE 0,00 0,00

129/08/2012 - barbieric Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2012  ANNO 2012 -  Allegato B)

Cod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento
Cap. Art. Descrizione Capitolo

Resp. Descrizione Responsabile

Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

Assestato

 E N T R A T A

2104.00 Trasferimenti correnti dallo Stato2.01.2104

0,00

DIRETTORE AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

21.500,00E 21007

SF01

TRASFERIMENTI DELLO STATO PER FINALITA' DIVERSE 21.500,000,000

21.500,00 0,00 21.500,000,00Trasferimenti correnti dallo Stato

4520.17 Proventi per rilascio permessi di costruire4.05.4520

1.050.000,00

DIRETTORE AREA TECNICA

50.000,00E 45100

ST01

PROVENTI DERIVANTI DAL RILASCIO DI  PERMESSI DI COSTRUIRE  E DA
SANZIONI PREVISTE IN MATERIA URBANISTICA

1.100.000,000,000

50.000,00 0,00 1.100.000,001.050.000,00Proventi per rilascio permessi di costruire

71.500,00 T O T A L E   E N T R A T A 1.121.500,001.050.000,00 0,00

 U S C I T A

1.03.00 Prestazioni di servizi - Segreteria generale, personale e organizzazione1.01.02.03

13.100,00

DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVO/ISTITUZIONALE

4.200,00U 12332

SE01

SPESE PER SERVIZI DIVERSI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA 17.300,000,00187

4.200,00 0,00 17.300,0013.100,00Prestazioni di servizi - Segreteria generale, personale e organizzazione

1.05.19 Trasferimenti - Segreteria generale, personale e organizzazione1.01.02.05

400,00

DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVO/ISTITUZIONALE

1.800,00U 12281

SE01

CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ED ORGANIZZAZIONI PER INZIATIVE VARIE
- SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

2.200,000,00478

1.800,00 0,00 2.200,00400,00Trasferimenti - Segreteria generale, personale e organizzazione

1.03.00 Prestazioni di servizi - Altri servizi generali1.01.08.03

75.000,00

DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVO/ISTITUZIONALE

3.500,00U 18131

SE01

SPESE PULIZIA SEDE COMUNALE - MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO 78.500,000,00121

3.500,00 0,00 78.500,0075.000,00Prestazioni di servizi - Altri servizi generali

1.03.00 Prestazioni di servizi - Urbanistica e gestione del territorio1.09.01.03

600,00

DIRETTORE AREA TECNICA

12.000,00U 91132

ST01

SPESE PER PRESTAZIONI DIVERSE - URBANISTICA E GESTIONE DEL
TERRITORIO

12.600,000,00187

129/08/2012 - barbieric Pag.



ESERCIZIO 2012  ANNO 2012 -  Allegato B)

Cod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento
Cap. Art. Descrizione Capitolo
Resp. Descrizione Responsabile

Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

Assestato

12.000,00 0,00 12.600,00600,00Prestazioni di servizi - Urbanistica e gestione del territorio

2.01.00 Acquisizione di beni immobili - Stadio comunale, palazzo dello sport e altri impianti2.06.02.01

30.000,00

DIRETTORE AREA TECNICA

50.000,00U 262101

ST01

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI - STADIO
COMUNALE, PALAZZO SPORT E ALTRI IMP. - IMPIANTI SPORTIVI

80.000,000,00705

50.000,00 0,00 80.000,0030.000,00Acquisizione di beni immobili - Stadio comunale, palazzo dello sport e altri impianti

71.500,00 T O T A L E   U S C I T A 190.600,00119.100,00 0,00

 DIFFERENZE 0,00 -0,00

229/08/2012 - barbieric Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   28/08/2012

Data   28/08/2012

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BARBIERI CLAUDIA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   154   del   04/09/2012

ART. 42, COMMA 4, E ART. 175, COMMI 4 E 5, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 - VARIAZIONE IN 
VIA D'URGENZA AL BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2012.

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 154 DEL 04/09/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ROPA LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 11/09/2012


		2012-09-11T10:17:00+0200
	DS1


		2012-09-11T14:47:24+0200
	DS User Private Key 1




